
ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Systémy kombinované obrany

 Herními činnostmi celého družstva jsou systémy, které se tematicky dělí na útočné a obranné. 
Systém hry vymezuje a popisuje metodicky vyčleněnou a izolovanou část hry v útoku či obraně. Herní 
spolupráce a pohyb hráčů mají u různých systémů organizovaný průběh. Na hru jednotlivců a herní 
spolupráce jsou kladeny speciální taktické požadavky.

 Úspěšnost obranného systému, kam kombinovaná obrana patří, je podmíněna cílevědomou a 
cílenou spoluprací všech hráčů, kteří se zapojují do bránění ihned po ztrátě míčku, což předpokládá 
zvládnutí technické i taktické stránky obranných HČJ a obranných kombinací. Cílem obranného systému je 
omezení času a prostoru hráči s míčkem, vytlačit soupeře do předem lokalizovaných pozic a získat míček 
zpět pod svoji kontrolu. Mluvíme-li o kombinovaném obranném systému, pak se tedy jedná o kombinaci 
alespoň dvou systémů.

Jaké tedy rozlišujeme herní obranné systémy:
• zónová obrana,
• osobní obrana,
• kombinovaná obrana,
• zónový presink.

Výhody:
• optimální sladění předností osobní a zónové obrany i zónového presinku,
• plné přizpůsobení útočnému pojetí soupeře i vlastnímu hráčskému materiálu,
• podporuje agresivní hru v obraně,
• velký potenciál pro překvapení soupeře,
• možnost zesíleného krytí důležitého prostoru.

Nevýhody:
• při přechodu z osobního presinku do zónové obrany může docházet ve vyšší míře k chybám – 

zejména při kompaktním obsazení bránících prostor všemi bránícími hráči.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

ZÓNOVÁ OBRANA
• systém hry, při kterém jednotliví hráči brání soupeři v pronikání k brance v předem určených 

územích a neustále se v těchto územích přemisťují vzhledem k pohybu míčku a protihráčů,
• každý hráč má předem určenou územní odpovědnost,
• rozestavení vytváří kompaktnost formace,
• zpomaluje a vytlačuje soupeře do nevýhodných prostor,
• na soupeře se vyčkává, chybí dynamika hry - působí nudně zejména na mladé hráče,
• nejčastější rozestavení 2-1-2 celohřišťově či s přechodem na 1-2-2 ve středním pásmu,
• využití zejména ve středním a případně útočném pásmu, v obranném pásmu spíše při hře v 

oslabení,
• klade vysoké taktické nároky na poziční disciplínu,
• mládežnické celky - zónová obrana orientovaná na míček jako ofenzivní obrana,
• menší nároky na kondici.

OSOBNÍ OBRANA
• situačně volné či těsné obsazování soupeře - zodpovědnost každého obránce za krytí určitého 

soupeře,
• cílem je zamezit nebo omezit soupeři možnost přihrávání,
• obrazem hry jsou četné herní situace 1-1, v případě prohraného souboje 1-1 dochází k 

nerovnovážné situaci,
• slabiny při protiútoku s poziční proměnlivostí, při vysokém tempu utkání,
• oddělení obrany od útoku,
• obtížně se praktikuje celohřišťově, použití zejména v obranném pásmu v rámci kombinované 

obrany,
• nejběžnější rozestavení 2-1-2,
• vysoké nároky na kondici,
• čím nižší věková kategorie je, tím více by se měl obránce soustředit na aktivní, agresivní krytí 

určeného útočníka (s míčem i bez míče) a méně se soustředit na výpomoc spoluhráčům, tj. 
nepoužívat složité obranné systémy.

Obrázek 3: Osobní obrana v obranném pásmu, těsné obsazení.

Obrázek 1: Zónová obrana, rozestavení ve středním
pásmu. Hráči odpovídají za svůj prostor.

Obrázek 2: Zónová obrana, rozestavení
ve středním pásmu. Hráči odpovídají za

svůj prostor, přesouvají se podle pohybu soupeře.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

ZÓNOVÝ PRESINK
• uplatňuje se proti vyspělé kombinační hře,
• osobní tlak na hráče s míčkem, prostorový tlak na útočný situačně herní tvar,
• využívá principů zónové obrany s cílem co nejrychleji napadnout protihráče s míčkem a obsadit 

ostatní jeho spoluhráče v určených území tak, aby nebyli schopni převzít míček,
• cílem je zamezit přihrávce a zpracování míčku,
• spolupráce na základě herních kombinací – zdvojování, zajišťování, přebírání,
• rychlý přístup k soupeři a osobní souboje,
• využívá se celohřišťově,
• nejběžnější rozestavení 2-1-2,
• vysoké nároky na kondici, pohyb a taktické myšlení,
• nesmí dojít k propadnutí napadajícího hráče,
• vhodný pro trénink kategorií mužů a juniorů,
• nácvik zahájit průpravnými hrami 2-2, 3-3 na 4-4, 5-5.

KOMBINOVANÁ OBRANA
• využití výhod osobní a zónové obrany i zónového presinku,
• současné používání dvou obranných systémů jedním celkem (např. dle vzdálenosti míčku od 

branky, nebo dle herního pásma),
• proti proměnlivé hře soupeře,
• vyznačuje se přechody od zónového bránění k osobnímu a naopak,
• síla tlaku na soupeře – míra tlaku na hráče s míčkem, těsnost obsazování soupeře bez míčku a 

dodržování postavení formace vzhledem k míčku,
• obsazování soupeře, který je v prostoru nebo do něj vbíhá,
• kontakt hráče s míčkem – osobně,
• neustálá možnost stálého a těsného tlaku na hráče s míčkem,
• velmi vhodná pro bránění v obranném pásmu.

Obrázek 4: Zónový presink v útočném pásmu.

Obrázek 5: Kombinovaná obrana kombinací osobní a zónové obrany.
Např. ve středním a útočném pásmu zónová obrana, v obranném pásmu osobní obrana.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Varianty kombinované obrany

 Kombinované obranné systémy, v nichž část družstva brání zónově a část osobně. V takovýchto 
systémech se využívá principů zónové obrany proti aktivnímu útočnému pohybu, proti individuálním 
únikům soupeře a proti clonění. Principy osobního obranného systému se využívají ke krytí střelby ze 
střední a dlouhé vzdálenosti a pro krytí vynikajících útočníků.

• Kombinovaný obranný systém 2 osobně, 3 zónově = přední obránci kryjí osobně určené soupeře a 
zadní obránci tvoří obranný trojúhelník a brání zónově. Obránci bránící osobně kryjí agresivně své 
určené útočníky. Zadní obránci mohou zdvojovat krytí, pokud je soupeř s míčkem v jejich zónách.

• Kombinovaný obranný systém 3 osobně, 2 zónově = přední obránci kryjí osobně určené útočníky, 
obránci zadní linie se přesouvají podle pohybu míčku od středu vymezeného území do rohů hřiště.

Proměnlivé kombinované obranné systémy, při nichž se mění způsob obsazování během jedné útočné 
akce. Tyto systémy dovolují mužstvu v určitých situacích, které jsou přesně stanoveny, přejít během jedné 
útočné akce na jiný způsob krytí. Tento způsob využívají až do dalšího určeného momentu, kdy se opět 
vrací k původnímu obrannému systému:

• základem je obrana zónová, přecházející na osobní obranu,
• základem je osobní obrana, přecházející na obranu zónovou.

 Kombinované obranné systémy, v nichž jeden hráč brání osobně či volně, ostatní zónově. Pátý 
hráč se zaměřením své obranné činnosti vymyká z obranné hry celku. Tento hráč osobně kryje určeného 
protihráče v předem vymezeném větším, nebo menším prostoru. Tento příklad kombinovaného systému je 
možné uplatnit proti individualitám soupeře v rovnovážných i nerovnovážných herních situacích, jako je 
například přesilová hra.

Kombinovaná obrana dle pásem 

 Častějším případem kombinované obrany je kombinování obrany v různých pásmech hřiště. Jejich 
volba závisí na dané situaci v pásmu:

• ihned po ztrátě míčku,
• po prohraném vhazování,
• po vyhození míčku z obranného pásma,
• po nastřelení míčku do útočného pásma bez možnosti míček získat,
• po střídání a výměně hráčů v poli, kdy míček je za brankovou čárou soupeře. 



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Útočné pásmo = jak zónová, tak osobní obrana, ale častěji zónový presink.

• Zónová obrana se z tohoto pásma přesunuje spíše do pásma středního. Málo těsná zóna není pro 
překonání významnou překážkou. Platí, že pokud nevidíš soupeři s míčkem záda, ustup do zóny ve 
středním pásmu.

• Osobní obrana je zde obtížná a po prohraném souboji hrozí přečíslení a rychlý protiútok.
• Zónový presink je v útočném pásmu nejčastějším systémem ihned po ztrátě míčku, nebo 

prohraném vhazování, nebo po nastřelení míčku jako způsobu přechodu útočné modré čáry.

Střední pásmo = zónová obrana a zónový presink.

• Zónová obrana je u dospělých týmů častým způsobem bránění soupeři v zisku pásma zvláště při 
postupném útoku soupeře.

• Těsně po ztrátě míčku je vhodnější zónový presink, který umožňuje rychlé opětovné získání míčku 
a přechod do útočného pásma.

Obranné = jak zónová, tak osobní obrana, nebo zónový presink.

• Zónová obrana se dnes uplatňuje zejména a možná pouze v případě bránění přesilové hry.
• Při současné velmi dynamické hře je mnohdy obtížné rozlišit mezi osobní obranou a zónovým 

presinkem. Směrem k brance se obsazování stává těsnějším.
• Může se zde projevit kombinace tří (dvou) hráčů bránících osobně a dvou (tří) hráčů bránících 

zónově (zónovým presinkem).

Pro organizaci hry družstva v obraně ve všech pásmech platí zásady, které je vhodné s hráči rozebírat a 
nacvičovat:

• spolupráce, součinnost a komunikace je základem úspěchu,
• svým pohybem a postavením nedovolit soupeři přihrát a zpracovat přihrávku,
• obsazování hráčů provádět podle herní situace a prostoru hřiště těsně nebo volně,
• hráč, který je nejblíže soupeři, by měl napadat jako první,
• dodržovat zásady a principy obranného trojúhelníku,
• obrana je soustředěna na bránění střední osy hřiště,
• postavením a pohybem vytlačovat soupeře směrem k mantinelu,
• bránící hráč by měl udržovat obranné postavení mezi míčkem a vlastní brankou nebo mezi míčkem 

a soupeřem bez míčku,
• cílem je zpomalit útok soupeře a vytlačit jej do míst, kde jej chceme mít, včetně možnosti vracejícím 

se bránícím hráčům akci doběhnout.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

NÁCVIK OBRANNÝCH HERNÍCH SYSTÉMŮ 

U9:
• HČJ

◦ základy obsazování hráče s míčkem - odebírání míčku holí, vedení osobního souboje,
◦ základy obsazování hráče bez míčku (formou her jako necílený nácvik),
◦ činnost holí – aktivní práce holí a hra hůl – hůl.

• Herní kombinace
◦ žádné v rámci cíleného nácviku – formou hry základy osobního bránění.

U11:
• HČJ

◦ základy obsazování hráče s míčkem – formy a varianty napadání = forčekink� odebírání míčku 
holí, osobní souboj v prostorové obměně,

◦ základy obsazování hráče bez míčku (zejména v situacích 2-2 a 3-3 na malém prostoru),
◦ základy hry hůl – hůl pro pozdější nácvik blokování.

• Herní kombinace – bez rozlišení postů
◦ osobní bránění,
◦ přebírání (součástí her jako necílený nácvik – zejména v prostoru okolo branky).

Obrázek 6: U11: Napadání hráče s míčkem – začít
bráněním bez hole (pohyb tělo útočníka - tělo obránce).

Obrázek 7: U11: Nácvik zajišťování při souboji v rohu.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

U13:
• HČJ

◦ obsazování hráče s míčkem – formy a varianty napadání = forčekink, bekčekink� odebírání 
míčku holí, osobní souboj včetně prvků hry tělem v prostorové obměně s časovým tlakem,

◦ základy obsazování hráče bez míčku (kooperace více hráčů),
◦ blokování a aktivní práce holí,
◦ obrana prostoru - krytí prostoru a obsazování více hráčů v prostoru. 

• Herní kombinace – bez rozlišení postů
◦ osobní bránění a přebírání (v obměně prostoru a počtu hráčů – rozdílené situace),
◦ zdvojování a základy zajišťování.

U15 a starší (rozvoj získaných dovedností a jejich aplikace v TJ/utkání pod časovým a prostorovým 
tlakem):

• HČJ
◦ obsazování hráče s míčkem ve vazbě na všechny formy napadání v rozdílných prostorách a 

herních situacích,
◦ obsazování hráče bez míčku v kontextu organizace hry celku (dle pásem a zvolené taktiky),
◦ blokování střel a práce holí,
◦ obrana prostoru (tlak na správné postavení a řešení nerovnovážné herní situace).

• Herní kombinace – postupný přechod od nácviku napříč posty k nácviku dle postů
◦ osobní bránění a všechny varianty přebírání (nejen v obranném a středním pásmu),
◦ zdvojování,
◦ zajišťování (ve vazbě na taktickou rovinu situace a pasivní formy organizace hry celku),
◦ odstupování (cílený nácvik pro situace zahuštění prostoru v obranném pásmu nebo hře v 

oslabení).

Obrázek 8: U13: Nácvik bránění prostoru
před brankou a přechod na souboj 1-1 z rohu.

Obrázek 9: U13: Nácvik zdvojování při souboji v rohu.

Obrázek 10: U15: Nácvik bránění prostoru před brankou a v situaci 2-1 z rohu.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Poté lze začít osvojovat základy herních systémů:
• v kategorii žáků se jedná o nácvik prostřednictvím herních kombinací:

◦ nácvik systému osobní obrany formou her 1-1, 2-2 a 3-3,
◦ nácvik všech forem napadání v kontextu organizace hry týmu,
◦ ukázka, nácvik organizace hry v rozestavení 2 – 1 – 2 včetně osvojení si zásad pro činnost tzv. 

posledního hráče a jeho role - názornou ukázkou, případně s využitím video prezentace, řízené 
hry (jedná se o vnímání prostor dle postu hráče, určitě se nejedná o nácvik v rozestavení 
zónové obrany),

◦ nácvik krytí prostoru v situacích 2-1 a 3-2.
• V dorostu: 

◦ nácvik systému osobní obrany formou her 2-2, 3-3, rozšíření na 4-4 a 5-5,
◦ nácvik je převážně zaměřen na agresivnější formy napadání a nátlakové herní systémy,
◦ nácvik základního obranného rozestavení (zónová obrana, zónový presink) v pásmu 

obranném, středním a útočném - názorná ukázka, využití video prezentace – rozbor utkání, 
jednoduchá systémová cvičení, řízená hra v daném pásmu.

• V juniorech a starších věkových kategoriích:
◦ nácvik systému osobní obrany formou her 3-3, rozšíření na 4-4 a 5-5 (s obměnou pásem a 

prostor),
◦ nácvik je obohacován o prvky ustoupené, pasivní obrany s předem definovanými taktickými 

úkoly pro dané posty případně konkrétní hráče,
◦ nácvik obranného rozestavení (zónová obrana, zónový presink, kombinovaná obrana) v pásmu 

obranném, středním a útočném - názorná ukázka, využití video prezentace – rozbor utkání, 
složitější systémová cvičení.

Obrázek 11: U15: Nácvik bránění prostoru před brankou a přebírání při rotaci útočníků, dohrání v situaci 2-2.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Obrázek 12: Obrana v útočném pásmu – základní 
rozestavení. Důležitým předpokladem úspěšného 

napadání je udržování obranného trojúhelníku proti 
míčku. Vytváří ho bránící hráči (2-1-2, 1-2-2).

Obrázek 13: Obrana v obranném pásmu – základní 
rozestavení. Důležitým předpokladem je rychlý 

přístup k soupeři.

Obrázek 14: Cvičení osobní obrana. Hra na malém 
prostoru, trenér nahazuje míček – situace 2-2, 3-3. 
Rychlé přistupování bránících hráčů, přechod na 

osobní bránění.

Obrázek 15: Hra s podporou 2 hráčů – dva hráči z 
každého týmu stojí proti sobě. Hráči, kteří chtějí 

vstřelit branku, si musí přihrát o svého hráče v rohu 
nebo na modré čáře, hra může pokračovat 3-3, 4-4. 

Osobní obrana, těsné obsazování hráčů.

Obrázek 16: 1 - Obránci vybíhají a střílí na bránu a 
pokračují za bránu, poté vybíhají útočníci, také střílí 

na branku a pokračují do náběhu k mantinelu.

Obrázek 17: 2 - Obránci si přihrají za brankou a 
rozehrávají na křídla, která si nabíhají, na červené 
čáře překřížení a situace 2-2. Obránci se pohybují 
podle pohybu hráčů – odpovědnost za prostor – 

zónová.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Text je vytvořen v rámci absolventské práce studia B licence Břetislava Janovského.
Korekce, úpravy a doplnění textu: Milan Maršner a  Martin Komárek

POUŽITÉ MATERÁLY
Heidler J.: Basketbal - Herní činnosti, kombinace a systémy + grafické značení, hráčské posty, KTV/4203, 
2020

Kos J.: Úspěšnost obranných systému v basketbalu, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2016

Metodické materiály ČMSHb - Metodické materiály | CMSHb.cz

Táborský M.: Organizace hry mužstva v obraně v kategorii staršího dorostu, FTVS Univerzity Karlovy v 
Praze, 2015

Zrůstová M.: Rozbor vybraného kombinovaného obranného systému v basketbale, Fakulta sportovních 
studií, Masarykova Univerzita, Brno, 2010


